1

一般財団法人 有本積善社 第 68 回番組審議会議事概要

１ 開催年月日：令和 7 年 8 月 28 日（木）16：00～17:00

２ 開 催 場 所：京都府舞鶴市字円満寺 158-6 西市民プラザ 2 階 市民活動団体活動室

３ 委員の出席：

 委 員 総 数： 6 名

 出 席 委 員 数： 4 名

 出席委員の氏名： 水嶋純作、山内茂樹、今安博和、楠崇智

 欠席委員の氏名： 尾関善之、山下美晴

 放送事業者側出席者名： ジェネラルマネージャー 時岡浩二

   制作チーフ： 奥野あかり

   技術チーフ： 上田秀篤

４ 議題

（1）報告事項

① 5/16 に第 1回として始めたパーソナリティ志望の２名（男性看護師）に対する「話し方講座初級

（有料）」は第 6回をもって終了した。この 2名と先に初級を終了した 1名を加えて 3名で 8/25

から｢話し方講座中級｣を始めた。

② FM まいづる親局と空山/加佐中継局の再免許申請書を 7/22 に総務省近畿総合通信局へ提出した

（締切 7/31）。現在、同局にて審査中。問題なければ他コミュニティ局と合わせて 11/1 付で一斉

再免許される見込み。

③ 7/26（土）10:00〜10:52、11:00〜11:29 に海上自衛隊北吸岸壁から｢フリートフェスタ 2025｣の

模様を生中継放送した。

④ 7/27（日）18:00〜21:15 に｢みなと舞鶴ちゃった花火大会 2025｣の模様を舞鶴西港の花火会場か

ら生中継放送した（スタジオからの交通情報、ニュース、気象情報を含む）。

⑤ 8/1 に JCBA 日本コミュニティ放送協会近畿地区協議会主催の放送番組コンテストの次の部門に

作品を応募した。情報・教養番組部門、娯楽番組部門、特別番組部門、CM 部門、放送活動部門。

結果発表は 11/14(金)に奈良・五条で開かれる審査会にて。

⑥ 8/2（土）に文化公園体育館で、商工会議所青年部主催/舞鶴市共催の小・中学生が仕事体験がで

きる｢YEGフェスタ 2025 withまいづるグッドカンパニー｣が開かれた。21 の会社・事業者がブー

スを設け小・中学生がリアルにそれぞれの仕事を体験した。FM まいづるは｢ラジオで舞鶴の情報

を発信する仕事｣を体験してもらった。

⑦ J-アラート（全国瞬時警報システム）による割込訓練放送を次の日時に実施した。

・8/20（水）11:00〜（国民保護）

⑧ 西市民プラザ 1階ホールで 8/24（日）に第 15 回ななこバザールを開催した。手作り作品の展示

販売などがあった。FM まいづるが企画、運営している。

⑨ 8/24（日）に、らぽーるセントラルコートにて平和堂・エール主催/FM まいづる共催で FM まいづ

る＆らぽーるコラボ企画 「FM まいづる 77.5公開ラジオイベント in らぽーる」を開催し、次の

各コーナーイベントを行い好評を得た。

・ヴァイオリニスト 秋葉 彩恵さんのミニコンサート

・らぽーる店舗スタッフ/舞鶴高校生出演による｢らぽーる｣魅力再発見トーク

 2

・女子高校生ダンスチーム｢JOKER｣のダンスパーフォーマンス

・ICA PROJECT DANCE SCHOOLのダンスパフォーマンス

この模様は 8/30（土）と 9/6（土）の 10:00〜10:30 に放送した。

（2）番組審議：

特別番組：｢海上自衛隊フリートフェスタ 2025｣ 生中継

  7/26（土）11:00〜11:29 放送

  パーソナリティ：奥野あかり ゲスト：第 23航空隊 パイロット松下さん

概  要：海上自衛隊の基地を一般開放して、艦艇一般公開、港内めぐり、装備品展示などが
行われる同隊主催のイベントを現地から公開生中継、会場までの交通情報、駐車場

 情報などを伝えたほか、第 23航空隊のパイロットをゲストに迎え、自衛隊の仕事内

容などをインタビューした。

５ 議事の概要

① 上記（1）項の報告内容を審議委員に説明。

② 上記（2）項の審議番組に対する意見を審議委員各位から聴取。

６ 審議内容

【審議番組に対する委員の主な意見】

① 生中継なのに雑音も少なく聴きやすかった。臨場感が伝わってきた。聴いていて会場に行っ

てみたいと思った。

② パーソナリティは安定感があり、うまく質問していた。ゲストのパイロットも上手に話して

いた。自衛隊員の普段の仕事内容が聴けてよかった。

③ ゲストが予め決まっていたのなら、聴取者からゲストへの質問を募集してもよかった。

→ 放送直前にゲストが決まったため、あらかじめ質問を募集するのは難しかった。パーソナ

リティからはアドリブで質問した。

④ 舞鶴には自衛隊があり、その存在は馴染みがあるが、仕事の内容までは知る機会はあまりな

い。今回の番組は市民の期待にこたえる内容になっていたと思う。

⑤ なるべく公共交通機関で来場するように呼びかけていたが、シャトルバスがあったようであ

り、何分ごとにあるのかを案内すればよかった。

⑥ BGMが少し大きい箇所があった。

【他の番組に関する意見等】

７ 審議機関の答申又は改善意見に対してとった措置及びその年月日

当審議会で出た意見を局内会議で確認した。上記の意見を、出演者にも伝えるとともに番組編

成・構成に生かしていくこととした。 (令和 7年 9月 11 日)

８ 審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合におけるその公表の内容、方法及び年月日

 3

①  令和 7 年 9月 11 日 この審議会議事概要を演奏所事務所に備置き、閲覧できるようにした。

②  令和 7 年 9月 11 日 この審議会議事概要をホームページに掲載した。

９ その他の参考事項

なし

以上